
Presidència de la Generalitat Presidencia de la Generalitat

RESOLUCIÓ de 13 de novembre de 2023, de la Presi-
dència de la Generalitat, per la qual es convoquen, per 
a l’any 2023, subvencions destinades al sanejament dels 
ajuntaments de la Comunitat Valenciana amb especials 
dificultats economicofinanceres. [2023/11555]

RESOLUCIÓN de 13 de noviembre de 2023, de la Pre-
sidencia de la Generalitat, por la que se convocan, para 
el año 2023, subvenciones destinadas al saneamiento de 
los ayuntamientos de la Comunitat Valenciana en especial 
dificultad económico-financiera. [2023/11555]

Mediante el Decreto 32/2022, de 18 de octubre, del president de 
la Generalitat, se aprobaron las bases reguladoras para la concesión 
de subvenciones destinadas al saneamiento de los ayuntamientos de 
la Comunitat Valenciana en especial dificultad económico-financiera 
(DOGV 9456, 25.10.2022).

En virtud de lo dispuesto en el artículo 5 del referido Decreto 
32/2022, de 18 de octubre, que regula la convocatoria de las citadas sub-
venciones, y de conformidad con el artículo 160.4.b de la Ley 1/2015, 
de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector públi-
co instrumental y de subvenciones, y con la Resolución de 8 de noviem-
bre de 2023, del president de la Generalitat (DOGV 9723, 13.11.2023), 
por la que delega determinadas atribuciones en diferentes órganos de la 
Presidencia, resuelvo:

Primero. Objeto
1. Convocar, para el ejercicio 2023, las subvenciones destinadas a 

los ayuntamientos de la Comunitat Valenciana que atraviesen dificulta-
des financieras, al presentar un nivel de endeudamiento vivo superior 
al 110 % de los ingresos corrientes liquidados en el ejercicio 2022, en 
los términos dispuestos en el artículo 53 del texto refundido de la Ley 
reguladora de las haciendas locales, aprobado por el Real decreto legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo, y en la disposición final trigésima primera 
de la Ley 17/2012, de 27 de diciembre, de presupuestos generales del 
Estado para el año 2013.

2. De acuerdo con lo que dispone el artículo 2 del Decreto 32/2022, 
de 18 de octubre, del president de la Generalitat, será subvencionable la 
reducción de capital vivo de operaciones de endeudamiento financiero 
a largo plazo formalizado con entidades bancarias y dispuesto siempre 
que se trate de amortizaciones no ordinarias.

Segundo. Condiciones de concesión de las subvenciones
1. La concesión de las subvenciones se efectuará en régimen de 

concurrencia competitiva.
2. Las entidades beneficiarias estarán sujetas a las obligaciones 

derivadas del contenido de las bases reguladoras de las presentes sub-
venciones, de la resolución de concesión y, en general, de la normativa 
vigente que les sea de aplicación. En todo caso, son obligaciones de 
las entidades beneficiarias las establecidas en el artículo 14 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones.

Tercero. Financiación y cuantía máxima de las subvenciones
1. El importe global máximo para financiar estas subvenciones 

asciende a 1.050.000,00 euros, con cargo al capítulo VII, línea de sub-
vención S1075000, «Ayudas destinadas al saneamiento financiero de los 
municipios en especial dificultad económico-financiera», del programa 
05.05.02.125.10, Administración local y organización territorial del 
Consell, del presupuesto de la Generalitat para 2023.

2. El importe de la subvención en ningún caso podrá ser de tal cuan-
tía que, aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones, ayudas, 
ingresos o recursos que se perciban de otras administraciones públicas 
o de otros entes públicos o privados, supere el coste de la actuación 
subvencionada.

Cuarto. Plazo y lugar de presentación de las solicitudes
1. El plazo para la presentación de solicitudes será de 10 días hábi-

les contados desde el día siguiente al de la publicación de la presente 
convocatoria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. El incum-
plimiento de este plazo determinará la inadmisión de la solicitud.

2. Únicamente se podrán presentar solicitudes de subvención de 
forma telemática, que deberán firmarse por la persona representante 
legal de la entidad local, y se formalizarán según los modelos que figu-
ran en la dirección de internet:

Mitjançant el Decret 32/2022, de 18 d’octubre, del president de la 
Generalitat, es van aprovar les bases reguladores per a la concessió de 
subvencions destinades al sanejament dels ajuntaments de la Comuni-
tat Valenciana amb especials dificultats economicofinanceres (DOGV 
9456, 25.10.2022).

En virtut del que es disposa en l’article 5 de l’esmentat Decret 
32/2022, de 18 d’octubre, que regula la convocatòria de les subvenci-
ons esmentades, i de conformitat amb l’article 160.4.b de la Llei 1/2015, 
de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic 
instrumental i de subvencions, i amb la Resolució de 8 de novembre 
de 2023, del president de la Generalitat (DOGV 9723, 13.11.2023), 
per la qual delega determinades atribucions en diferents òrgans de la 
Presidència, resolc:

Primer. Objecte
1. Convocar, per a l’exercici 2023, les subvencions destinades als 

ajuntaments de la Comunitat Valenciana que travessen dificultats finan-
ceres, pel fet de presentar un nivell d’endeutament viu superior al 110 % 
dels ingressos corrents liquidats en l’exercici 2022, en els termes dis-
posats en l’article 53 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes 
locals, aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, i en la 
disposició final trenta-unena de la Llei 17/2012, de 27 de desembre, de 
pressupostos generals de l’Estat per a l’any 2013.

2. D’acord amb el que disposa l’article 2 del Decret 32/2022, de 
18 d’octubre, del president de la Generalitat, serà subvencionable la 
reducció de capital viu d’operacions d’endeutament financer a llarg ter-
mini formalitzat amb entitats bancàries i disposat sempre que es tracte 
d’amortitzacions no ordinàries.

Segon. Condicions de concessió de les subvencions
1. La concessió de les subvencions s’efectuarà en règim de concur-

rència competitiva.
2. Les entitats beneficiàries estaran subjectes a les obligacions 

derivades del contingut de les bases reguladores de les presents sub-
vencions, de la resolució de concessió i, en general, de la normativa 
vigent que els siga aplicable. En tot cas, són obligacions de les entitats 
beneficiàries les establides en l’article 14 de la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions.

Tercer. Finançament i quantia màxima de les subvencions
1. L’import global màxim per a finançar aquestes subvencions 

ascendeix a 1.050.000,00 euros, amb càrrec al capítol VII, línia de 
subvenció S1075000, «Ajudes destinades al sanejament financer dels 
municipis amb especial dificultat economicofinancera», del programa 
05.05.02.125.10, Administració local i organització territorial del Con-
sell, del pressupost de la Generalitat per a 2023.

2. L’import de la subvenció en cap cas podrà ser de tal quantia que, 
aïlladament o en concurrència amb altres subvencions, ajudes, ingressos 
o recursos que es perceben d’altres administracions públiques o d’altres 
ens públics o privats, supere el cost de l’actuació subvencionada.

Quart. Termini i lloc de presentació de les sol·licituds
1. El termini per a la presentació de sol·licituds serà de 10 dies 

hàbils comptats des de l’endemà de la publicació de la present convo-
catòria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana. L’incompliment 
d’aquest termini determinarà la inadmissió de la sol·licitud.

2. Únicament es podran presentar sol·licituds de subvenció de 
manera telemàtica, que haurà de signar la persona representant legal 
de l’entitat local i es formalitzaran segons els models que figuren en 
l’adreça d’internet:



https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=G22696
3. Para poder tramitar telemáticamente la solicitud, se deberá dis-

poner de certificado digital, ya sea de la entidad o de la persona que 
ocupe la presidencia de la entidad; todo ello, de conformidad con las 
instrucciones previstas en la página web de la Agencia de Tecnología y 
Certificación Electrónica (ACCV), www.accv.es.

4. Dichas solicitudes se presentarán firmadas por la persona que 
ocupe la presidencia de la entidad, según el modelo de solicitud de ayu-
das para financiar las actuaciones contempladas en la presente convo-
catoria, e irán acompañadas de la siguiente documentación, según los 
modelos normalizados que figuran en el anexo:

a) Informe de la intervención local sobre los siguientes extremos:
– Nivel de deuda viva consolidada sobre los ingresos corrientes 

liquidados en el ejercicio 2022.
– Capital vivo pendiente de amortizar de operaciones de endeuda-

miento financiero a largo plazo formalizado con entidades bancarias y 
dispuesto.

b) Certificado de la Secretaría sobre los siguientes extremos:
– Aprobación de la liquidación del ejercicio 2022.
– Adhesión al compartimento Fondo de Ordenación regulado en el 

Real Decreto ley 17/2014, de 26 de diciembre, conforme a las resolu-
ciones de la Secretaría General de Financiación Autonómica y Local.

c) Certificado acreditativo de estar al corriente en el cumplimiento 
de la obligación de rendición de las cuentas anuales ante la Sindicatura 
de Comptes.

d) Certificados de la Agencia Tributaria estatal y autonómica, y de 
la Tesorería General de la Seguridad Social de estar al corriente en sus 
obligaciones y de no ser deudor por reintegro de subvenciones a que 
estuviera obligado, en el supuesto de oposición expresa a que el órgano 
gestor obtenga directamente esta información.

e) Respecto de los datos bancarios, de acuerdo con la Resolución de 
16 de junio de 2022, del conseller de Hacienda y Modelo Económico, 
por la que se aprueba la implementación del sistema informático PRO-
PER y se regulan las actuaciones automatizadas de la Intervención de 
la Generalitat Valenciana, será obligatorio utilizar el siguiente trámite 
telemático para todas las actuaciones de alta, modificación y baja de 
dichos datos:

https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=22648

Quinto. Criterios de valoración de las solicitudes
1. Para determinar la cuantía de las subvenciones, se tendrán en 

cuenta, como criterios, de acuerdo con lo que establece el artículo 9.2 
del Decreto 32/2022, de 18 de octubre, del president de la Generalitat, el 
porcentaje de deuda viva que exceda del 110 % de los ingresos corrien-
tes liquidados del respectivo municipio, y la población de la entidad, 
valorándose sobre un máximo de 10 puntos, de conformidad con la 
siguiente escala:

a) El porcentaje de deuda viva que exceda del 110 % de los ingresos 
corrientes liquidados en el ejercicio 2022 del respectivo municipio:

Hasta 25 %: 1 punto.
De 26 % a 50 %: 2 puntos.
De 51 % a 100 %: 3 puntos.
De 101 % a 200 %: 4 puntos.
De 201 % en adelante: 5 puntos.
b) Número de habitantes de derecho de la entidad según las cifras 

de población aprobadas por el Gobierno que figuren en el último padrón 
municipal vigente.

Hasta 1.000 habitantes: 5 puntos.
De 1.001 hasta 5.000 habitantes: 4 puntos.
De 5.001 hasta 20.000 habitantes: 3 puntos.
De 20.001 hasta 50.000 habitantes: 2 puntos.
De 50.001 habitantes en adelante: 1 punto.
Para la obtención de la cuantía individualizada de la subvención 

correspondiente a cada entidad local beneficiaria, se dividirá el importe 
global máximo establecido en la presente convocatoria entre el total de 
los puntos obtenidos, atendiendo a los anteriores criterios, resultando 
un valor por cada punto, que se multiplicará por el total de puntos que 
obtenga la entidad beneficiaria.

Sexto. Plazo de resolución y notificación
1. El plazo máximo para resolver y notificar la resolución proceden-

te será de 6 meses contados a partir de la publicación de esta convocato-

https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=G22696
3. Per a poder tramitar telemàticament la sol·licitud, caldrà dispo-

sar de certificat digital, siga de l’entitat o de la persona que ocupe la 
presidència de l’entitat; tot això, de conformitat amb les instruccions 
previstes en la pàgina web de l’Agència de Tecnologia i Certificació 
Electrònica (ACCV), www.accv.es.

4. Aquestes sol·licituds es presentaran signades per la persona que 
ocupe la presidència de l’entitat, segons el model de sol·licitud d’ajudes 
per a finançar les actuacions contemplades en la present convocatòria, 
i s’acompanyaran de la documentació següent, segons els models nor-
malitzats que figuren en l’annex:

a) Informe de la intervenció local sobre els punts següents:
– Nivell de deute viu consolidat sobre els ingressos corrents liqui-

dats en l’exercici 2022.
– Capital viu pendent d’amortitzar d’operacions d’endeutament 

financer a llarg termini formalitzat amb entitats bancàries i disposat.

b) Certificat de la Secretaria sobre els punts següents:
– Aprovació de la liquidació de l’exercici 2022.
– Adhesió al compartiment Fons d’ordenació, regulat en el Reial 

decret llei 17/2014, de 26 de desembre, conforme a les resolucions de 
la Secretaria General de Finançament Autonòmic i Local.

c) Certificat acreditatiu d’estar al corrent en el compliment de 
l’obligació de rendició dels comptes anuals davant de la Sindicatura 
de Comptes.

d) Certificats de l’Agència Tributària estatal i autonòmica, i de la 
Tresoreria General de la Seguretat Social d’estar al corrent en les seues 
obligacions i de no ser deutor per reintegrament de subvencions a què 
estiguera obligat, en el supòsit d’oposició expressa al fet que l’òrgan 
gestor obtinga directament aquesta informació.

e) Respecte de les dades bancàries, d’acord amb la Resolució de 16 
de juny de 2022, del conseller d’Hisenda i Model Econòmic, per la qual 
s’aprova la implementació del sistema informàtic PROPER i es regulen 
les actuacions automatitzades de la Intervenció de la Generalitat Valen-
ciana, serà obligatori utilitzar el següent tràmit telemàtic per a totes les 
actuacions d’alta, modificació i baixa d’aquestes dades:

https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=22648

Cinqué. Criteris de valoració de les sol·licituds
1. Per a determinar la quantia de les subvencions, es tindran en 

compte, com a criteris, d’acord amb el que estableix l’article 9.2 del 
Decret 32/2022, de 18 d’octubre, del president de la Generalitat, el per-
centatge de deute viu que excedisca el 110 % dels ingressos corrents 
liquidats del respectiu municipi, i la població de l’entitat, i es valorarà 
sobre un màxim de 10 punts, de conformitat amb l’escala següent:

a) El percentatge de deute viu que excedisca el 110 % dels ingressos 
corrents liquidats en l’exercici 2022 del respectiu municipi:

Fins a 25 %: 1 punt.
De 26 % a 50 %: 2 punts.
De 51 % a 100 %: 3 punts.
De 101 % a 200 %: 4 punts.
De 201 % en avant: 5 punts.
b) Nombre d’habitants de dret de l’entitat segons les xifres de pobla-

ció aprovades pel Govern que figuren en l’últim padró municipal vigent.

Fins a 1.000 habitants: 5 punts.
De 1.001 fins a 5.000 habitants: 4 punts.
De 5.001 fins a 20.000 habitants: 3 punts.
De 20.001 fins a 50.000 habitants: 2 punts.
De 50.001 habitants en avant: 1 punt.
Per a l’obtenció de la quantia individualitzada de la subvenció cor-

responent a cada entitat local beneficiària, es dividirà l’import global 
màxim establit en la present convocatòria entre el total dels punts obtin-
guts, atenent els anteriors criteris, i resultarà un valor per cada punt, 
que es multiplicarà pel total de punts que obtinga l’entitat beneficiària.

Sisé. Termini de resolució i notificació
1. El termini màxim per a resoldre i notificar la resolució escaient 

serà de 6 mesos comptats a partir de la publicació d’aquesta convoca-



ria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, transcurrido el cual 
sin que se haya notificado resolución expresa, podrán entenderse deses-
timadas las correspondientes solicitudes por silencio administrativo, de 
acuerdo con lo que establece el artículo 8.1 del Decreto 32/2022, de 18 
de octubre, del president de la Generalitat, en relación con el artículo 
25.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administra-
tivo común de las administraciones públicas, y el artículo 55 de la Ley 
9/2001, de 27 de diciembre, de la Generalitat, de medidas fiscales, de 
gestión administrativa y financiera, y de organización de la Generalitat.

2. De acuerdo con lo que establece el artículo 8, apartado 2, del 
Decreto 32/2022, del president de la Generalitat, el órgano competente 
para la resolución de concesión de las subvenciones y, en su caso, de 
minoración o revocación de estas, por delegación del president de la 
Generalitat, es la persona titular de la dirección general con competen-
cias en materia de administración local.

3. La resolución expresa o la terminación presunta del procedimien-
to de concesión de estas subvenciones pondrán fin a la vía administra-
tiva.

Séptimo. Pago anticipado
De acuerdo con lo establecido en el artículo 44 de la Ley 9/2022, 

de 30 de diciembre, de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 
2023, podrá anticiparse hasta un cien por cien de la ayuda una vez con-
cedida.

El anticipo se abonará, sin necesidad de solicitud previa, una vez 
resuelta la convocatoria de concesión de las ayudas.

Dicho anticipo, de conformidad con lo previsto en el artículo 
171.5.a de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de hacienda pública, del 
sector público instrumental y de subvenciones, está exonerado de la 
constitución de garantías por tratarse de administraciones públicas de 
carácter territorial.

Al efecto de que se les puedan librar las cantidades correspondien-
tes, los municipios beneficiarios deberán presentar junto a su solicitud 
el certificado acreditativo de estar al corriente en el cumplimiento de la 
obligación de rendición de sus cuentas anuales ante la Sindicatura de 
Comptes.

Octavo. Justificación y plazo
1. La justificación se realizará de conformidad con lo previsto en el 

artículo 11 del Decreto 32/2022, del president de la Generalitat, y según 
el modelo normalizado que figura en la siguiente dirección de internet:

https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=G22696
2. El plazo de presentación de documentación para justificar la 

subvención finalizará en el plazo de diez días hábiles desde el abono 
efectivo del pago de la subvención.

Noveno. Notificación de trámites
Los trámites que se lleven a cabo en el presente procedimiento serán 

notificados individualmente a cada entidad interesada y, en su caso, 
publicados en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, de acuerdo 
con lo dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimien-
to administrativo común de las administraciones públicas, y en la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones.

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
podrán las personas interesadas interponer, potestativamente, un recurso 
de reposición ante el mismo órgano que la ha dictado en el plazo de un 
mes contado desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad 
con lo previsto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del procedimiento administrativo común de las administracio-
nes públicas, o bien, directamente, un recurso contencioso-administrati-
vo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior 
de Justícia de la Comunitat Valenciana, en el plazo de dos meses conta-
dos desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 10.1.a y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-administrativa.

València, 13 de noviembre de 2023.– El secretario autonómico de 
Presidencia (p. d. R 08.11.2023; DOGV 9723, 13.11.2023): Cayetano 
García Ramírez.

tòria en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, transcorregut el 
qual sense que s’haja notificat una resolució expressa, podran entendre’s 
desestimades les corresponents sol·licituds per silenci administratiu, 
d’acord amb el que estableix l’article 8.1 del Decret 32/2022, de 18 
d’octubre, del president de la Generalitat, en relació amb l’article 25.1 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, i l’article 55 de la Llei 9/2001, de 27 
de desembre, de la Generalitat, de mesures fiscals, de gestió adminis-
trativa i financera, i d’organització de la Generalitat.

2. D’acord amb el que estableix l’article 8, apartat 2, del Decret 
32/2022, del president de la Generalitat, l’òrgan competent per a la 
resolució de concessió de les subvencions i, si és el cas, de la seua 
minoració o revocació, per delegació del president de la Generalitat, és 
la persona titular de la direcció general amb competències en matèria 
d’administració local.

3. La resolució expressa o la finalització presumpta del procediment 
de concessió d’aquestes subvencions posaran fi a la via administrativa.

Seté. Pagament anticipat
D’acord amb el que s’estableix en l’article 44 de la Llei 9/2022, 

de 30 de desembre, de pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 
2023, podrà anticipar-se fins a un cent per cent de l’ajuda una vegada 
concedida.

La bestreta s’abonarà, sense necessitat de sol·licitud prèvia, una 
vegada resolta la convocatòria de concessió de les ajudes.

Aquesta bestreta, de conformitat amb el que es preveu en l’article 
171.5.a de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, d’hisenda pública, del sector 
públic instrumental i de subvencions, està exonerada de la constitució 
de garanties per tractar-se d’administracions públiques de caràcter ter-
ritorial.

A l’efecte que se’ls puguen lliurar les quantitats corresponents, els 
municipis beneficiaris hauran de presentar juntament amb la seua sol-
licitud el certificat acreditatiu d’estar al corrent en el compliment de 
l’obligació de rendició dels comptes anuals davant de la Sindicatura 
de Comptes.

Huité. Justificació i termini
1. La justificació es realitzarà de conformitat amb el que es preveu 

en l’article 11 del Decret 32/2022, del president de la Generalitat, i 
segons el model normalitzat que figura en l’adreça d’internet següent:

https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=G22696
2. El termini de presentació de documentació per a justificar la sub-

venció finalitzarà en el termini de deu dies hàbils des de l’abonament 
efectiu del pagament de la subvenció.

Nové. Notificació de tràmits
Els tràmits que es realitzen en aquest procediment seran notificats 

individualment a cada entitat interessada i, si és el cas, publicats en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, d’acord amb el que es dis-
posa en la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques, i en la Llei 38/2003, de 17 de 
novembre, general de subvencions.

Contra la present resolució, que posa fi a la via administrativa, 
podran les persones interessades interposar, potestativament, un recurs 
de reposició davant del mateix òrgan que l’ha dictada en el termini d’un 
mes comptat des de l’endemà de la publicació, de conformitat amb el 
que es preveu en els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octu-
bre, del procediment administratiu comú de les administracions públi-
ques; o bé, directament, un recurs contenciós administratiu davant de 
la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de 
la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptats des de 
l’endemà de la publicació, de conformitat amb el que s’estableix en els 
articles 10.1.a i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa.

València, 13 de novembre de 2023.– El secretari autonòmic de 
Presidència (p. d. R 08.11.2023; DOGV 9723, 13.11.2023): Cayetano 
García Ramírez.


		2023-11-17T14:07:12+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




